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Введение

Актуальность темы.

Технологии, обеспечивающие возможность придания текстильным

материалам биоцидных свойств и защиты от сверхвысокочастотного (СВЧ)

излучения, играют важную роль при получении тканей с комплексом защитных

функций. Внедрённые в структуру волокна наночастицы металлов открывают

новые перспективы для использования наноматериалов в различных областях

науки, в том числе, для синтеза новых материалов.

Применение содержащих серебро материалов в травматологии и ортопедии

позволяет придать перевязочному материалу существенный лечебный и

обеззараживающий эффект. Таким образом, эти ткани позволят придать новый

вектор лечебному воздействию существующих материалов и позволяют увеличить

срок их службы.

Серебро стало одним из главных объектов медико-биологических

исследований в рамках нанотехнологии. В форме наночастиц этот металл

обладает значительно более выраженными и устойчивыми антимикробными

свойствами по сравнению с его ионами. Проведённый в настоящей работе анализ

устойчивости биоцидных свойств к стиркам с использованием

микробиологических способов доказал эффективность предложенной технологии.

Результаты исследования позволяют решить проблему расширения ассортимента

медицинского назначения путём внедрения текстильных материалов с

наночастицами серебра.

В роли защитного фактора при воздействии СВЧ излучения используются

текстильные материалы, которые содержат металлические нити и волокна. В

промышленных условиях с этой целью используются спецкостюмы. Основную

защитную функцию костюмов выполняют особые ткани. Для получения

необходимых защитных свойств часто используют металлизацию текстильных

материалов, включая текстиль с защитным покрытием, которое формируют
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способом вакуумного напыления. Тем не менее, напыление покрытия на хлопок

таким методом является проблематичным в связи с характерными особенностями

поверхности материала. В связи с этим задача разработки методов металлизации

тканей из натуральных волокон для российских производителей выглядит весьма

актуально. Металлизированные ткани по своим свойствам более универсальны,

чем металлизированные плёнки, производство которых давно ведётся в России и

за рубежом. Известно, что плёнки не могут использоваться для изготовления

одежды и других изделий. В то же время ткани способны пропускать через себя

водяные пары и воздух, хорошо драпироваться, прекрасно облегать любые

выступы и впадины покрываемых поверхностей, устойчивы к физико-

механическим воздействиям и, наконец, они намного долговечнее плёнок.

Применение наночастиц висмута позволяет создать новую технологию

отделки тканей для защиты от СВЧ излучения и внести существенный вклад в

расширение существующего ассортимента.

Цель диссертационной работы:

Целью настоящей работы является разработка нанотехнологических

способов отделки текстильных материалов для защиты от воздействия

микроорганизмов и СВЧ излучения с применением наночастиц серебра и висмута.

Достижение этой цели потребовало решения следующих задач:

 выполнить анализ методов, технологий изготовления и характеристик

текстильных материалов, модифицированных наночастицами;

 разработать принципы и предпосылки моделирования жидкофазной

технологии модифицирования текстильных материалов наночастицами

металлов;

 разработать оптимальный способ восстановления серебра на ткани в форме

наночастиц и изучить механизм их внедрения в структуру материала;

 разработать технологию модифицирования текстильного материала

наночастицами серебра для защиты от микроорганизмов;
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 проанализировать устойчивость биоцидных свойств хлопчатобумажных

материалов к стиркам;

 разработать технологию модифицирования текстильного материала

наночастицами висмута для защиты от СВЧ излучения;

 оценить влияние модификации поверхности текстильных материалов на их

противорадиационные свойства.

Научная новизна результатов диссертационной работы состоит в

следующих основных достижениях:

- исследованы концентрационные закономерности процессов восстановления

серебра на ткани в форме наночастиц, определена оптимальная концентрация

наночастиц серебра для придания материалам биоцидных свойств;

- изучена зависимость стойкости к воздействию плесневых грибов

хлопчатобумажных материалов, содержащих наночастицы серебра, от природы

реагентов, применявшихся в процессе восстановления металла на образцах ткани;

- впервые получены образцы хлопчатобумажной ткани, содержащие различное

количество наночастиц серебра, находящееся в зависимости от степени

подготовки материала;

- разработан способ получения наночастиц висмута из водного раствора на

текстильном материале;

- определена зависимость значений коэффициента экранирования СВЧ излучения

от типа использованных в процессе отделки восстановителей и режимов

обработки тканей наночастицами висмута;

- исследованы закономерности влияния структуры тканей, содержащих

наночастицы висмута, на эффективность экранирования СВЧ излучения.

Практическая значимость работы.

На основании полученных экспериментальных данных:

- разработана технология процесса отделки текстильных материалов

наночастицами металлов в водной среде, которая позволяет придать тканям

длительные защитные свойства, сохраняющиеся после стирок;
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- определено оптимальное содержание металла на ткани, что позволяет повысить

качество изделий, устойчивых к внешним воздействиям и обеспечить создание

инновационной текстильной продукции.

Личный вклад автора состоял в поиске и анализе литературных источников

по теме диссертации, постановке целей и задач, выполнении экспериментальных

исследований, анализе и обобщении результатов, написании публикаций.

Публикации. Основные результаты диссертации изложены в 16 печатных

работах, в том числе в 6 статьях в журналах, включённых в перечень ВАК,

10 статьях в сборниках трудов конференций.

Апробация работы. Основные положения диссертации и результаты

работы были представлены на Межвузовской научно-технической конференции

аспирантов и студентов «Молодые ученые – развитию текстильной и легкой

промышленности» («ПОИСК – 2013») (Иваново, 2013), 65-й межвузовской

научно-технической конференции молодых учёных и студентов «Студенты и

молодые учёные КГТУ — производству» (Кострома, 2013), Международном

научном форуме «Прогресс-2013» (Иваново, 2013), Международной научно-

технической конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и

легкой промышленности» (Москва, 2013), Международной научно-технической

конференции «Новое в технике и технологии текстильной и лёгкой

промышленности» (Витебск, Белоруссия, 2013), Межвузовской научно-

технической конференции с международным участием «Молодые учёные –

развитию текстильно-промышленного кластера» («ПОИСК - 2014») (Иваново,

2014), международной научно-технической конференции «Инновационные

технологии в текстильной и лёгкой промышленности» (Витебск, Белоруссия,

2014), IV Всероссийской конференции c международным участием «Актуальные

вопросы химической технологии и защиты окружающей среды» (Чебоксары,

2014).

Объём и структура диссертации.

Диссертационная работа изложена на 158 страницах машинописного текста,
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состоит из введения, литературного обзора, методического раздела,

экспериментального раздела, выводов, списка литературы. Работа содержит 37

таблиц и 71 рисунок. Библиография включает 125 наименований.
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Глава 1. Анализ методов, технологий изготовления и характеристик

текстильных материалов, модифицированных наночастицами металлов

Применение антибактериальных текстильных материалов с

наночастицами серебра. В настоящее время серебро рассматривается как

важнейший элемент с точки зрения медицины [1]. Согласно современным

представлениям, серебро представляет собой микроэлемент, необходимый для

благоприятного функционирования внутренних систем и органов, а также для

повышения иммунитета и активно воздействующее на болезнетворные бактерии и

вирусы.

Сообщается об использовании препаратов, содержащих серебро для

лечения вирусных инфекций, для создания антибактериальных и фунгицидных

средств на минеральных и полимерных носителях. Известно, что в отличие от

действия антибиотиков препараты, содержащие этот уникальный металл, имеют

широкий антибактериальный спектр, не подавляют иммунную систему [2, 3].

Придание текстильным материалам (ТМ) антибактериальных свойств

преследует две основные цели: защиту от действия микроорганизмов и от

действия патогенной микрофлоры объектов, соприкасающихся с текстильными

материалами.

О биоцидных свойствах металлического серебра и его соединений

известно с давних пор.

В небольших концентрациях металл является безопасным для

человеческих клеток, но губительно действует на подавляющее большинство

бактерий и вирусов, поэтому получило широкое распространение в борьбе с

инфекциями при лечении людей. В настоящее время уже можно сказать, что

уникальные антимикробные и антивирусные свойства различных соединений

серебра всесторонне изучены.

Эффективные антибактериальные свойства серебра актуальны в

настоящий момент в связи с появлением большого количества новых опасных
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штаммов болезнетворных бактерий, устойчивых к антибиотикам узкого

действия и представляющих серьёзную угрозу для жизни и безопасности

людей.

В настоящее время можно говорить о широкой гамме модифицированных

текстильных материалах (МТМ) с наночастицами серебра (НС).

Имеются многочисленные свидетельства того, что волокнистые

материалы с НС обладают антибактериальными свойствами.

Так, волокна X-static с тонким слоем чистого серебра (Noble, США)

демонстрируют ярко выраженные антибактериальные свойства (уничтожение


[…]

(обраб.)

Уток (обраб.)

Фланель

Лён

Ситец

В

о
зд

у
х
о

п
р

о
н

и
ц

ае
м

о
ст

ь
,
д

м
3
/(

м
2
с)

Н

ес
м

и
н

ае
м

о
ст

ь,
%

141

Рисунок 69. Относительное разрывное удлинение тканей до и после обработки.

Рисунок 70. Оценка поверхностного заполнения тканей до и после обработки.
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 Рисунок 71. Оценка пористости тканей до и после обработки.

Оценка механических параметров исходных образцов тканей и образцов с

наночастицами висмута показывает, что все материалы соответствуют

требованиям ГОСТ 29223-91 [125]. Воздействие, которому подвергались ткани в

результате обработки не приводит к заметным изменениям. Существующие

отличия в различных показателях связаны с присутствием воды в процессе

заключительной отделки, потоки которой вызывают дополнительный эффект.

Происходит небольшая дополнительная усадка материала. При этом основные

потребительские свойства остаются практически неизменными.

Таким образом, разработан жидкофазный метод изготовления

модифицированного текстильного материала с наночастицами висмута. На основе

экспериментальных исследований влияния СВЧ излучения на модифицированный

текстильный материал показано, что:

 по коэффициенту ослабления СВЧ излучения наиболее перспективна ткань,

изготовленная с использованием боргидрида натрия;

 тип ткани (лен, фланель, шерсть, ситец и др.) оказывает определенное

воздействие на коэффициент экранирования;

 при уменьшении длины волны электромагнитного излучения наблюдается
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увеличение потерь на рассеяние; потери увеличиваются с ростом

количества наночастиц висмута в текстильном материале; данный эффект

возрастает с увеличением толщины ткани;

 материал для защиты от электромагнитных излучений может широко

применяться, так как обеспечивает безопасность в различных частотных

диапазонах.

Оценка механических параметров полученных тканей показала, что их

основные потребительские свойства в результате обработки остаются

практически неизменными.

3.4. Выводы по главе 3

1. Разработана жидкофазная технология модификации текстильных материалов

наночастицами серебра с устойчивыми биоцидными свойствами.

2. Разработана жидкофазная технология модификации текстильных материалов

наночастицами висмута с устойчивыми противорадиационными свойствами.

3. На основе комплекса испытаний установлено, что модифицированная

наночастицами серебра хлопчатобумажная ткань обладает биоцидными

свойствами в разной степени в зависимости от метода обработки.

4. На основе экспериментальных исследований влияния СВЧ излучения на

модифицированный текстильный материал показано, что:

 по коэффициенту ослабления СВЧ излучения наиболее перспективна ткань,

подготовленная с использованием боргидрида натрия в качестве

восстановителя наночастиц висмута;

 тип ткани (лен, фланель, шерсть, ситец и др.) оказывает определенное

воздействие на коэффициент экранирования;

 при уменьшении длины волны электромагнитного излучения наблюдается

увеличение потерь на рассеяние; потери увеличиваются с ростом
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количества наночастиц висмута в текстильном материале; данный эффект

возрастает с увеличением толщины ткани.
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ВЫВОДЫ

1. Исходя из результатов определения значений окислительно-восстановительного

потенциала, показано, что наиболее эффективные восстановительные

способности по отношению к нитрату серебра проявили боргидрид натрия и

дигидрокверцетин.

2. На основании исследования степени белизны тканей показано, что наиболее

полно реакция восстановления серебра на ткани прошла при использовании в

качестве восстановителя дигидрокверцетина.

3. Определено, что жидкофазная технология модификации текстильных

материалов наночастицами металлов позволяет придать текстильным материалам

биоцидные свойства и использовать обработанные ткани для защиты от СВЧ

излучения.

4. Установлено, что содержание металла в полученных хлопковых материалах

имеет прямую зависимость от используемой ткани и типа восстановителя серебра.

5. Показано, что фунгицидность образцов, обработанных наночастицами серебра,

в результате испытаний тест-культурами плесневых грибов имеет наибольшую

стойкость в случае использования в процессе обработки системы «нитрат серебра-

дигидрокверцетин». Данное свойство позволяет использовать дигидрокверцетин в

качестве эффективного восстановителя серебра на ткани.

6. Определено, что полученные материалы, содержащие наночастицы серебра,

иммобилизованные на поверхности тканей, обладают высокими биоцидными

свойствами и могут быть использованы для защиты текстильных материалов из

волокон различных типов от биологических повреждений грамположительной и

грамотрицательной микрофлорой при нанесении на материал в минимальном

количестве 0,1 % масс.
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7. Показано, что из водного раствора на текстильном материале были получены

агломераты наночастиц висмута, которые имеют размеры 52 18 нм.

8. Определено, что лучший коэффициент экранирования среди

модифицированных тканей с одинаковым содержанием висмута показал

материал, обработанный солью висмута и боргидридом натрия. Данный образец

обладает высокими защитными характеристиками на каждой из пяти

рассматриваемых частот.

9. Установлено, что тип ткани, содержащей наночастицы висмута, оказывает

определённое воздействие на коэффициент экранирования. Сравнительный анализ

результатов воздействия СВЧ излучения на различные материалы с

наночастицами висмута показал, что фланелевая ткань по сравнению с другими

исследованными материалами имеет наиболее высокое значение коэффициента

экранирования при частоте 2450 МГц.

10. Показано, что при уменьшении длины волны электромагнитного излучения

наблюдается увеличение потерь на рассеяние; потери увеличиваются с ростом

количества наночастиц висмута в текстильном материале; данный эффект

возрастает с увеличением толщины ткани.

11. Исходя из оценки механических параметров исходных образцов тканей и

образцов с наночастицами висмута, показано, что все материалы соответствуют

предъявляемым требованиям. Воздействие, которому подвергались ткани в

результате обработки, не приводит к заметным изменениям. При этом основные

потребительские свойства остаются практически неизменными.
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