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на автореферат диссертации Торшина Антона Станиславовича «Разработка

нанотехнологических методов придания текстильным материалам биоцидных

свойств и защиты от сверхвысокочастотного излучения», представленной на

соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 -

«Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья»

В настоящее время выпускаемые российской текстильной промышленностью защитные

ткани производятся путём металлизации текстильных материалов с формированием защитного

покрытия способом вакуумного напыления. Тем не менее, напыление покрытия на ткань таким

методом является проблематичным в связи с характерными особенностями поверхности

материала. В связи с этим диссертационная работа Торшина А. С. весьма актуальна, поскольку

решает задачу разработки нанотехнологических методов металлизации тканей из натуральных

волокон для российских производителей и способствует развитию текстильной и химической
I

промышленности.

Цель работы - разработка нанотехнологических способов отделки текстильных
материалов для защиты от воздействия микроорганизмов и СВЧ излучения с применением
наночастиц серебра и висмута.

Для достижения поставленной цели автором в процессе работы были решены
следующие задачи: 1- разработать принципы и предпосылки моделирования жидкофазной
технологии модифицирования текстильных материалов наночастицами металлов; 2-
разрабо!ать оптимальный способ восстановления серебра на ткани в форме наночастиц и
изучить механизм их внедрения в структуру материала; 3- разработать технологию
модифицирования текстильного материала наночастицами серебра для защиты от
микроорганизмов; 4- разработать технологию модифицирования текстильного материала
наночастицами висмута для защиты от СВЧ излучения.

Научная новизна работы: 1- определена оптимальная концентрация наночастиц
серебра для придания материалам биоцидных свойств; 2- показано, что стойкость к
воздействию плесневых грибов хлопчатобумажных материалов, содержащих наночастицы
серебра, ̂зависит от природы реагентов, применявшихся в процессе восстановления металла
на образцах ткани; 3- установлена зависимость значений коэффициента экранирования СВЧ
излучения от типа использованных в процессе отделки восстановителей и режимов
обработки тканей наночастицами висмута; 4- доказано влияния структуры тканей,
содержащих наночастицы висмута, на эффективность экранирования СВЧ излучения.

Достоверность полученных в работе результатов и обоснованность выводов
подтверждается совпадением результатов, полученных различными методами анализа, в том
числе и теоретического; большим объёмом проведённых исследований с использованием
современных методик измерения, а также сравнением полученных данных с данными
имеющимися в отечественной и зарубежной технической литературе; признанием научной
общественностью публикаций в научно-технических журналах.

В то же время по автореферату диссертации есть замечания: 1- не приведены сведения
по общим и специальным свойствам аналогов биоцидных тканей; 2- не указано, на каком
оборудовании были определены значения коэффициента пропускания электромагнитного
излучения тканей (табл. 2); 3- по оформлению - на графиках, например, рис. 1, 3, 7 на осях
абсцисс и ординат нет поясняющих подписей.

В качестве пожелания можно предложить проведение исследований по разработке
огне- и термостойких текстильных материалов, содержащих наночастицы металлов.

Отмеченные недостатки не влияют на общее хорошее впечатление от представленной
к защите работы.

Считаю, что представленная к защите работа является интересным, законченным
научным исследованием, имеющим как большое общетеоретическое, так и практическое
значение. Диссертация содержит новые научно обоснованные технологические решения и
разработки, имеющие существенное значение для развития страны, соответствует
требованиям пункта 9 «Положения о присуждении учёных степеней» (Постановление
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 «О порядке присуждения учёных
степеней»), и, несомненно, заслуживает положительной оценки, а её автор, Торшин Антон
Станиславович, - присуждения учёной степени кандидата технических наук по
специальности 05.19.02 - «Технология и первичная обработка текстильных материалов и
сырья».
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